
 
 

 
 
Deliberazione n. _270_/2022 pag. 1 di 7 

Deliberazione del 
Direttore Generale 

 
N. _270_/2022 

 
OGGETTO: Avviso Pubblico “Invecchiamento attivo L.R. 16/2019 - Corsi di 

alfabetizzazione informatica per la promozione di un invecchiamento 
attivo – CUP J35F21003870002” di cui alla D.D.G. n. n. 167 del 
22/06/2022 – Approvazione graduatoria e schema di Convenzione. 

 
L'anno 2022, il giorno _6_ del mese di ottobre, in Bari, presso la sede dell'Agenzia 
Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale della Puglia, 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24 luglio 2017, recante “Istituzione dell’Agenzia 
Regionale strategica per la Salute e il Sociale (AReSS)”; 
VISTA la D.C.S. A.Re.S.S. n.1 del 28/07/2017, recante istituzione dell’Agenzia 
Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) art.13, c.1- Presa d’atto e 
determinazioni. Insediamento del Dott. Giovanni Gorgoni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474/2018 avente ad oggetto 
“Legge regionale n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 comma 4 - Nomina Direttore Generale 
dell’Agenzia regionale strategica per la salute ed il sociale della Regione Puglia 
(A.Re.S.S.)”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 198 del 22 novembre 2018 avente ad 
oggetto: “Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) – 
Attuazione Legge Regionale Puglia n. 29 del 24 Luglio 2017- Approvazione e conferma 
Atto Aziendale e Dotazione organica DGR n. 1069 del 19.06.2018”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante 
“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14 aprile 2022, del 
conferimento dell’incarico di Direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione 
Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- 
Dirigenza PTA- 2016-2018, al dirigente Dott. Francesco Fera; 



   Deliberazione del Direttore Generale 
 

 
 
Deliberazione n. _270_/2022 pag. 2 di 7 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10/05/2022 di presa d’atto 
della Delibera di Giunta Regionale n. 558 del 20/04/2022: Attuazione dell’art. 2 del 
decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). 
Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica 
dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della 
D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017. 
 
 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Innovazione Politiche Sociali 
 

HA ADOTTATO 
 

il seguente provvedimento. 
 
Assiste con funzioni di segretario _Pia Antonella Piacquadio_ 
 
PREMESSO CHE: 
- come previsto dalla L.R. n. 16/2019 “Promozione e valorizzazione 

dell'invecchiamento attivo e della buona salute”, la Regione Puglia, in conformità ai 
principi costituzionali e ai propri principi statutari, riconosce e valorizza il ruolo delle 
persone anziane, al fine di promuovere la solidarietà, la cooperazione tra le 
generazioni, la partecipazione alla vita sociale, civile, economica e culturale e 
favorisce la costruzione di percorsi per l’autonomia e il benessere psicofisico, 
economico e sociale, nell’ambito dei contesti di vita degli anziani; 

- ai sensi della predetta L.R. la Regione valorizza le esperienze formative, cognitive e 
professionali conseguite e accumulate dalle persone anziane nel corso della vita, 
nonché il loro patrimonio di relazioni personali, di esperienze e conoscenze 
favorendo l’invecchiamento attivo definito quale processo che promuove la capacità 
del soggetto di esprimere la propria identità e di ridefinire e aggiornare il proprio 
progetto e contesto di vita in relazione ai cambiamenti inerenti la propria persona e di 
affermare il valore della propria storia ed esperienza nel corso dell’invecchiamento, 
favorendo così un contributo attivo alla comunità di appartenenza; 

- la Regione Puglia persegue le finalità espresse nella L.R. 16/2019 mediante la 
programmazione, in favore delle persone anziane, di interventi coordinati e integrati 
nel campo della prevenzione, della cura e della tutela della salute, della promozione 
sociale, del lavoro, della formazione permanente, della cultura e del turismo sociale, 
dello sport e del tempo libero, dell’impegno civile e del volontariato, nonché delle 
politiche abitative e ambientali e, pure, definisce un set di azioni per l'invecchiamento 
attivo in grado di integrare il Piano Regionale delle Politiche Sociali di cui alla L.R. n. 
19/2016, nell’ambito del quale sussistono aree specifiche di declinazione in azioni 
attuative; 

- ai sensi dell’art. 4 della legge in parola la Regione realizza gli interventi avvalendosi 
della collaborazione di Comuni, singoli o aggregati, Aziende Sanitarie e Aziende 
Pubbliche di Servizi alla Persona, centri servizi e strutture residenziali, istituzioni 
scolastiche e universitarie e organismi di formazione accreditati, organizzazioni 
sindacali confederali e dei pensionati, associazioni e organizzazioni di 



   Deliberazione del Direttore Generale 
 

 
 
Deliberazione n. _270_/2022 pag. 3 di 7 

rappresentanza delle persone anziane, associazioni di tutela dei diritti dei cittadini, 
dei consumatori e degli utenti, Enti del Terzo Settore; 

- secondo le previsioni della L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, istitutiva dell'Agenzia 
Regionale per la Salute e il Sociale della Puglia, l’A.Re.S.S. Puglia è organismo 
tecnico- operativo e strumentale della Regione Puglia a supporto della definizione e 
gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria, le cui finalità generali 
dell’Agenzia vengono declinate in puntuali competenze e funzioni, ampliabili a mezzo 
di espressa delega da parte della Regione nell’alveo delle attribuzioni e competenze 
generali dedotte direttamente nella legge; 

 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- con D.G.R. n. 2039 del 11/11/2019, la Regione Puglia ha approvato le prime linee di 

indirizzo per l’attuazione del programma in tema di invecchiamento attivo 
prevedendo, tra le altre attività, che l’A.Re.S.S. Puglia svolga attività di 
comunicazione e sensibilizzazione in tema di promozione e valorizzazione 
dell’invecchiamento attivo e in buona salute, in raccordo con la struttura speciale 
“Comunicazione Istituzionale” della Regione Puglia; 

- in continuità e conformità con quanto previsto dalla D.G.R. n. 2039 del 11/11/2022, la 
Regione Puglia, con D.G.R. n. 2049 del 30/11/2021, recepita con D.D.G. n.  245 del 
20/12/2021, ha approvato lo schema di Convenzione ex art. 15 L.n. 241/1990 e s.m.i. 
regolante i rapporti tra la stessa Regione Puglia e l’Agenzia, come effettivamente 
stipulata, per la delega di funzioni per la realizzazione di una progettualità avente 
riguardo dell’attivazione di corsi di alfabetizzazione informatica per la promozione di 
un invecchiamento sano, attivo e in buona salute anche mirato a ridurre il divario 
digitale e generazionale, stabilendo di prevedere, a tal fine, lo stanziamento di € 
100.000,00 (euro centomila/00) in favore dell’A.Re.S.S. Puglia; 

- con D.D.G. n. 167 del 22/06/2022, l’A.Re.S.S. Puglia ha provveduto all’approvazione 
dello specifico Avviso Pubblico “Invecchiamento attivo L.R. 16/2019. Corsi di 
alfabetizzazione informatica per la promozione di un invecchiamento attivo - CUP 
J35F21003870002” e relativi allegati, finalizzato alla selezione e individuazione di 
Enti Del Terzo settore e Università della Terza Età, tramite presentazione di proposte 
progettuali, a cui conferire un contributo del valore massimo di 5.000,00 euro 
(cinquemila/00 euro) per ciascun progetto; 

- in seguito alla scadenza dei termini per la presentazione delle proposte progettuali, 
stabiliti dalla lettera E) dell’Avviso Pubblico in parola (n. 30 giorni dalla pubblicazione 
dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, come avvenuta sul BURP n. 
73 del 30.06.2022), con D.D.G. n. 233 del 01/09/2022, si è provveduto, ai sensi della 
lettera F) dell’Avviso, alla nomina della Commissione di Valutazione delle proposte 
progettuali e della relativa documentazione pervenuta; 

- la Commissione di cui al punto precedente ha espletato le attività istruttorie e di 
valutazione delle proposte progettuali pervenute, così come risultante dai Verbali dei 
lavori agli atti di Ufficio, pervenendo in ultimo alla graduatoria delle stesse; 

 
 
 



   Deliberazione del Direttore Generale 
 

 
 
Deliberazione n. _270_/2022 pag. 4 di 7 

DATO ATTO CHE: 
 
- alla data del 01/08/2022, ovvero alla scadenza di nn. 30 giorni dalla pubblicazione 

dell’Avviso Pubblico in parola sul BURP n. 73 del 30/06/2022, sono pervenute nn. 57 
candidature a mezzo PEC, di cui nn. 3 trasmesse per due volte dagli stessi Enti 
proponenti per cui la Commissione ha provveduto a considerare per tali casi solo 
quelle pervenute per ultimo in ordine cronologico, dunque per un totale effettivo di 
nn. 54 proposte; 

- come risultante dall’all. 1 – “Elenco proposte ammesse alla fase di valutazione”, di 
tali proposte progettuali nn. 35 proposte sono risultate ammesse alla successiva fase 
di valutazione di merito e nn. 19 proposte progettuali sono risultate non ammesse per 
carenza dei requisiti prescritti dall’Avviso come specificati nello stesso allegato 1 alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- in fase di valutazione di merito nn. 2 proposte progettuali sono state escluse in 
quanto non hanno raggiunto la soglia di punteggio minimo di 70/100 prevista alla lett. 
F2) dell’Avviso Pubblico di cui alla D.D.G. n. 167 del 22/06/2022; 

- secondo quanto previsto alla lett. G) dell’Avviso Pubblico de quo, le proposte 
progettuali sono state valutate seguendo l’ordine cronologico di arrivo delle 
candidature e comunque fino all’esaurimento delle risorse messe a disposizione 
dallo stesso, secondo una logica “a sportello” e, pertanto, si può provvedere ad 
approvare la graduatoria di nn. 20 progetti ammessi a finanziamento fino alla 
concorrenza delle risorse disponibili, pari ad € 100.000 (centomila,00); 

- come previsto dalla lett. E) dello stesso Avviso Pubblico, l’Amministrazione si riserva 
la facoltà di procedere allo scorrimento delle graduatorie dei progetti ammissibili a 
fronte di nuove e/o ulteriori disponibilità economiche; 

 
RITENUTO DI dover provvedere, secondo quanto stabilito dall’Avviso Pubblico di cui 
alla D.D.G. n. 167 del 22/06/2022, all’approvazione della graduatoria, come scaturita ad 
esito dei lavori della Commissione di Valutazione all’uopo nominata come risultante 
dalla D.D.G. n. 233 del 01/09/2022 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DELIBERA 

 

1. di APPROVARE la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

2. di PRENDERE ATTO degli esiti dei lavori della Commissione di Valutazione di cui 
alla D.D.G. n. 233 del 01/09/2022, come risultanti dai relativi Verbali agli atti di 
Ufficio; 

3. di APPROVARE l’allegato 1 – “Elenco proposte ammesse alla fase di valutazione 
di merito” e l’allegato 2 “Graduatoria dei Progetti ammessi e finanziati”, allegati alla 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, come 
pervenuti e valutati in ordine cronologico di arrivo fino all’esaurimento delle risorse 
messe a disposizione dall’Avviso di cui alla D.D.G. n. 167 del 22/06/2022 e pari ad 
€ 100.000,00 (centomila,00); 



   Deliberazione del Direttore Generale 
 

 
 
Deliberazione n. _270_/2022 pag. 5 di 7 

4. di DARE ATTO che, considerato il budget disponibile e la somma degli importi 
previsti a budget di ciascun progetto ammesso e finanziato, l’importo 
complessivamente utile al finanziamento delle nn. 20 proposte progettuali di cui 
alla graduatoria allegata alla presente ammonta ad € 96.500,00 
(novantaseimilacinquecento,00); 

5. di APPROVARE la spesa di € 96.500,00 (novantaseimilacinquecento,00), 
disponibile al conto economico di bilancio n. 71210000003 denominato 
“Invecchiamento attivo”; 

6. di DARE ATTO che come previsto dalla lett. E) dello stesso Avviso Pubblico, 
l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere allo scorrimento delle 
graduatorie dei progetti ammissibili a fronte di nuove e/o ulteriori disponibilità 
economiche; 

7. di APPROVARE lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra l’Agenzia e gli 
Enti proponenti, allegato (All.3) alla presente quale parte integrante e sostanziale, 
per la realizzazione delle proposte progettuali risultate ammesse e finanziabili 
come riportate all’All. 2, per procedere alla successiva stipula; 

8. di TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Finanze e Controllo 
dell’Agenzia per gli adempimenti di propria competenza; 

9. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto, secondo le previsioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, alla sezione "Contributi, sussidi e vantaggi economici"; 

10. di DARE ATTO che al Progetto in oggetto è associato il CUP J35F21003870002; 
11. di ATTESTARE che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) 
della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis 
del d.lgs. n. 165/2001; 

12. di ATTESTARE che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto. 

 

 

 

 
 
 
 
 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/2017 è esecutivo ai 
sensi di legge. 
La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della 
adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 



   Deliberazione del Direttore Generale 
 

 
 
Deliberazione n. _270_/2022 pag. 6 di 7 

L’Estensore 
Servizio Innovazione Politiche Sociali 

F.to dott. Gaetano Paparella 
 
 
 

 
Il Direttore dell’Area Innovazione di 

Sistema e di Qualità 
F.to dr. Ettore Attolini 

 
 

Il Direttore Area Direzione Amministrativa  

F.to dott. Francesco Fera 

 
  
 
 

                         IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                     F.to dott. Giovanni Gorgoni 

 
 
 
 
 
 
 
La Segretaria 
F.to Pia Antonella Piacquadio 
  



   Deliberazione del Direttore Generale 
 

 
 
Deliberazione n. _270_/2022 pag. 7 di 7 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di 
questa Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 
40/2007 

dal _06.10.2022_ 
 
 
 

 
Bari,06.10.2022 La Segretaria 

F.to Pia Antonella Piacquadio 
 
 


